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Abstrakt

Úkolem diplomové práce bylo u 10 masných výrobků zjistit základní

analytické hodnoty (obsah vody, tuku, soli), dále provést senzorické hodnocení a

změřené údaje konfrontovat s prodejní cenou.

Naměřené analytické hodnoty u vzorků: průměrný obsah vody: 76,34 %.

Průměrný obsah tuku: 47,50 %. Průměrný obsah bílkovin činil: 16,46 %. Průměrný

obsah kolagenu činil 3,23 %. A průměrná hodnota obsahu soli byla 2,92 %.

Při senzorickém hodnocení byly výrobky z dražších cenových kategorií

většinou hodnoceny lépe, ovšem byly i vyjímky.

Klíčová slova: masný výrobek, cena, kvalita,

Abstract

The task of the master's thesis was on the 10 meat products to determine the

basic analytical value (content of water, fat, salt), then perform a sensory evaluation

of measured data and confront with the sales price.

The measured values for the sample analysis: the average water content:

76,34 %. The average fat content: 47,50 %. The average protein content was: 16,46

%. The average content of collagen, 3,23 %. And the average value of the salt

content was 2,92 %.

When the guest sensory the products were of the more expensive price

category usually ranked better, but there were exceptions.

Key words:

meat product, price, quality,
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1 Úvod

Maso je součástí lidského jídelníčku již od pradávna. Masné výrobky

jsou velice oblíbenou pochutinou, která jak již název vypovídá, se vyrábí

z masa. Ale je tomu skutečně tak? Víme vlastně, co jíme?
Češi podle statistik patří mezi spotřebitele, pro které je klíčovým hlediskem

při nákupu potravin nízká cena. Nízká cena je tedy prioritní, ale nemělo by to samé

platit i o kvalitě? Obchodníci veřejnosti ochotně vycházejí vstříc v nízkých cenách

potravin, ale to nese jisté následky. Při výrobě nejlevnějších produktů se často jedná

i o standardní potraviny využívající řadu náhražek, díky kterým lze snížit cenu

níž než konkurence. Je důležité jíst sice levné potraviny, ale je nutné,

aby byly méně kvalitní až nekvalitní?

Takže, když se trošku zamyslíme nad finanční situací většiny českých rodin,

zjistíme, že to za co nejvíce utrácíme, jsou potraviny. Na to, aby mohly být produkty,

které konzumujeme kvalitní, musí obsahovat správný podíl veškerých stanovených

surovin. Ale takto zhotovený produkt bude mít vysoké náklady na zpracování,

což má za důsledek i odpovídající cenu konečného výrobku. Čímž vlastně docházíme

k tomu, že na to aby mohly být potraviny levné, musí být používané i levné suroviny.

Na obalu některých výrobků lze nalézt nápadným písmem, že neobsahuje

glutamáty, které jsou též nazývané glutamany. Jedná se o soli kyseliny glutamové

a mají tu vlastnost, že přidávají jídlu masovou chuť, i když v něm maso vůbec

nemusí být.

Dále a to především se do uzenin přidávají dusitany, které mohou způsobovat

rakovinu tlustého střeva. Prodávají se i takové uzeniny, které obsahují jen 40 %

skutečného masa, zbytek je bramborový škrob, sádlo, kůže, sójová bílkovina, mouka.

Někdy uzeniny obsahují doslova masový odpad - semleté kosti, kůži, dokonce peří,

což není už tak lákavé.

Sledujete zprávy o zkaženém mase, které řetězce vrací zpátky do prodeje?

Bojíte se, co vlastně jíte? Pokud si spotřebitel přeje kvalitu, bude si za ní muset taky

zaplatit. Ale kolik vlastně stojí skutečné masné výrobky obsahující maso?
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2 Literární přehled

2.1 Maso
Maso je z nutričního hlediska velmi cenným zdrojem plnohodnotných

bílkovin, vitaminů (zejména skupiny B), nenasycených mastných kyselin

a minerálních látek. Právem proto je považováno za nenahraditelnou složku výživy

(Patloková, 2012).

Vyhláška č. 326/2001 Sb. definuje masný výrobek jako produkt,

kde převažující složkou je maso.

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů a to jak v čerstvém

tak i upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě (Steinhauser, 2000;

Lawrie, 2006).

Nejoblíbenějším a nejrozšířenějším druhem masa u nás je maso vepřové,

hovězí a dále maso drůbeží. Kvalitu masa ovlivňuje mnoho faktorů, mezi které patří

i výživa zvířete, jeho věk, pohlaví, zdravotní stav a životní podmínky zvířete. Dále

je kvalita ovlivněna způsobem usmrcení, druhem masa, skladováním a opracováním.

Kvalita je tedy souhrn užitných vlastností, které rozhodují o úspěšnosti výrobku

ve shodě s jeho určením. Kvalita neboli jakost je určována požadavky konzumentů,

a to převážně z hlediska chuťových vlastností. Kvalita výrobku závisí na technologii

a volbě vhodných surovin. Kvalita je definována smyslovými znaky a hodnocením,

dále fyzikálními hodnotami (obsah soli, tuku, vody, mikrobiálním vyšetřením

mezním množstvím mikroorganismů a mikrobiálním vyšetřením). Tato kritéria mohu

být doplněna ještě o další, jako například histologické, původ masa, toxikologické

jedy a další nařízená vyšetření (Steinhauser, 1995).

Dnes je maso produkováno formou průmyslové velkovýroby. Spotřebitel

je tak nakupuje dokonale opracované a připravené k tepelné úpravě. Nároky

spotřebitelů na jakost i úpravu masa se zvyšují. A zpracovatelé masa vycházejí těmto

požadavkům vstříc hned několika způsoby. Snaží se minimalizovat pracovní i časové

nároky na přípravu masa, před jeho tepelným a kulinárním zpracováním

(Červinková, 2011).
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2.2 Masné výrobky
Základní surovinu pro výrobu masných výrobků, masových konzerv

a polokonzerv představují vybouraná a vytříděná, řádně ošetřená „výrobní masa“

s přídavkem dalších surovin, přísad a různých pochutin. Dané maso se většinou

zpracovává rozmělněné buď na jemno jako spojka nebo hruběji zrněné jako vložka.

Pro některé masné produkty, hlavně ze skupiny uzených mas a některých specialit,

se používá maso nerozmělněné – ve větších kusech, popřípadě v celých

anatomických celcích, jako jsou vepřová kýta, plec, pečeně, krkovička apod. Jedná

se většinou o masa vepřová (Ingr, 1996).

Masný výrobek

- získáme zpracováním masa nebo dalším zpracováním již hotových masných

výrobků. U masného výrobku musí být přitom z řezné plochy zřejmé, že pozbyl

znaků charakteristických pro čerstvé maso (Steinhauser et al., 2000).

2.3 Rozdělení masných výrobků
Masných výrobků existuje na světě velké množství. Sortiment ve vyspělých

státech je dán průmyslovou výrobou mezinárodně osvědčeného sortimentu

(např.: párky, měkké salámy, fermentované salámy a některé další speciality)

a výrobou drobných živnostníků, kteří obohacují základní sortiment svými

specialitami (Pipek, 1998).

2.3.1 Drobné masné výrobky

Drobné masné výrobky jsou mělněné, vyrábí se s přídavkem soli a dusitanu

sodného, narážené do přírodních či umělých střev a oddělovány v dávkách

převazováním, přetáčením či sponami (Pipek, 1994).

Výjimku tvoří různé druhy cigár, které se neoddělují (Ingr, 2011).

Drobné masné výrobky jsou vyuzeny a tepelně opracovány. Jsou to výrobky

bez vložky (jemné párky), výrobky s vložkou špíčku (špekáčky) a/nebo vložkou
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vepřového masa (moravské klobásy). Zvláštní skupinou jsou bezobalové párky

(Pipek, 1994).

Mezi drobné masné výrobky patří např.: párky lahůdkové a spišské, ostravské

klobásy, jihočeské a liberecké uzenky, trampská cigára, aj (Ingr, 2011).

2.3.2 Měkké salámy

Měkké salámy se vyrábějí stejně jako drobné masné výrobky, ale liší

se tvarem a velikostí. Vyrábějí se točené a tyčové. Bývají narážené do přírodních

střev, přířezů z klihovkoých, nátronových i umělých střev a ojediněle jsou vyráběny

i bezobalově (Pipek, 1994).

Točené měkké salámy: kabanos, slovenský, aj.

Tyčové salámy: gothajský, šunkový, junior, aj (Steinhauser, 2000; Pipek, 1991).

2.3.3 Trvanlivé masné výrobky

Trvanlivé masné výrobky jsou hruběji nebo jemněji zrněné salámy

s přídavkem dusitanové solící směsi narážené do přířezu z Cutisinu nebo přírodních


[…]


povinné minimum obsahu čisté svalové bílkoviny 16 %. Potravinářská vyhláška

ukládá, že masný výrobek s názvem vídeňské párky musí obsahovat nejméně 55 %

masa a nejvýše 40 % tuku. Maso může být vepřové, hovězí i telecí, ne však strojně

oddělené, tedy tzv. separát. Taktéž použití drůbežího separátu je výslovně zakázáno.

Skutečným vodítkem pro rozhodování spotřebitele by mělo být označení

jakostní třídy, z čehož vyplývá, zda je v šunce více nebo méně masa. Pro dušenou

vepřovou šunku jsou stanoveny tři jakostní třídy: šunka nejvyšší jakosti, šunka

výběrová a šunka standardní. Nejmírnější požadavky na jakost má šunka standardní,

která může obsahovat i barviva, škrob či sóju, jejichž použití je pro šunku nejvyšší

jakosti i šunku výběrovou výslovně zakázáno.

V povědomí člověka existuje jistý faktor, který nám říká, že to, co se nám

napohled líbí, se i lépe konzumuje. Pokud by se nepoužívala určitá barviva, některé

potraviny by se staly neatraktivními a přestaly by se kupovat. To ale výrobce nechce,

neboť ví, že spotřebitel většinou nakupuje potraviny očima a proto se snaží,

aby byl výrobek na oko co nejatraktivnější (Kodetová, 2014).
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo u 5 až 10 masných výrobků zjistit základní

analytické hodnoty (obsah vody, tuku, kolagenu a soli). Změřené údaje konfrontovat

s prodejní cenou. Avšak po vyhodnocení vzorků masných výrobků z různých

cenových kategorií nelze říci, že by lepšími byly shledány masné výrobky

drahé – což potvrzuje i analytické hodnocení vzorků. Nicméně nutno uznat, že žádný

z daných vzorků nebyl přímo z nejlevnější kategorie. Cenové kategorie daných

výrobků byly spíše průměrné. A hodnocení výrobků tak bylo většinou velmi

podobné.

Směrodatné odchylky u obsahu vody se pohybovaly v rozmezí

od 0,059 až k hodnotám 0,491 (průměrná směrodatná odchylka u obsahu vody tedy

byla: 0,2401). Směrodatné odchylky u obsahu tuku byly v rozmezí 0,032 - 2,051

(průměrná směrodatná odchylka u obsahu tuku: 0,3324). Směrodatné odchylky

naměřené u obsahu bílkovin byly: 0,038 až 0,851 (průměrná směrodatná odchylka u

obsahu bílkovin: 0,1732). U obsahu kolagenu se směrodatné odchylky pohybovaly v

rozpětí 0,035 - 0,371 (průměrná směrodatná odchylka u obsahu kolagenu: 0,1439). A

směrodatné odchylky u obsahu soli byly: 0,012 - 0,145 (průměrná směrodatná

odchylka u obsahu soli: 0,06475).

Hodnota p – vychází z Gaussovy křivky a udává, že s pravěpodobností

větší (nebo menší než 5 % (p = 0,05) je daná hodnota platná. Pokud je číslo menší

než 0,05, je bráno jako platné, pokud je nad 0,05, jde o méně

průkazné výsledky – platí tedy také, ale již ne tak přesvědčivě.

Naměřené analytické hodnoty u vzorků: Voda se pohybovala

v rozmezí 37,03 - 59,24 % (průměrný obsah vody tedy byl: 76,34 %). Položka tuku

se pohybovala v rozmezí od 2,14 % až do 23,24 % (a průměrný obsah tuku: 47,50

%). Hodnoty bílkovin byly naměřeny od 6,99 % až po hodnotu 11,67 % (průměrný

obsah bílkovin tedy činil: 16,46 %). Obsah kolagenu se pohyboval v rozmezí 0,41 %

až 1,99 % (průměrný obsah kolagenu tedy činil 3,23 %). A obsah soli se pohyboval v

rozmezí od 1,52 % do 2,19 % (průměrná hodnota obsahu soli byla 2,92 %).
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7 Summary

The aim of this thesis was 5 to 10 meat products to determine the basic

analytical value (content of water, fat, collagen and salts). The measured data to

confront with the sales price. However, after the evaluation of samples of meat

products of various price categories, you cannot say that the better the meat products

were found to be expensive – which is also confirmed by analytical evaluation of the

samples. However, it must acknowledge that none of the samples was direct from the

cheapest category. Price category of the products concerned were rather average.

And evaluation of the products was mostly very similar.

The standard deviation of the water content ranged from 0,059 to 0,491 values (the

average standard deviation of the water content was: 0,2401). The standard deviation of the

fat content were in the range of 0.032-2,051 (the average standard deviation of the fat

content: 0,3324). The standard deviation of the measured protein content were: 0.038 to

0,851 (average standard deviation for protein content: 0,1732). The collagen content with

standard deviation ranged in the span of 0,035-0,371 (average standard deviation on content

of collagen: 0,1439). And the standard deviation for the salt content were: 0.012-0,145

(average standard deviation for the salt content: 0,06475).

p-is based on the Gaussian curve and says that with pravěpodobností greater

(or less than 5% (p = 0.05) is a given value is valid. If the number is less than 0.05 is

considered as valid if it is above 0.05, the less conclusive results-thus also applies to,

but is not so convincing.

The measured values for the sample analysis: water ranged 37,03 - 59,24 %

(the average water content was: 76,34 %). The FAT entry ranged from 2,14 % to

23,24 % (and the average fat content: 47,50 %). Protein values were measured from

6,99 % to the value of the average 11,67 % (protein content, therefore, amounted to:

16,46 % respectively). Collagen content was in the range of 0,41 % to 1,99 % (the

average content of collagen thus amounted to 3,23 %). And the salt content ranged

from 1,52 % to 2,19 % (the average value of the salt content was 2,92 %)
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