## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Stanovení základních analytických hodnot ve vybraných masných výrobcích z rozdílných cenových kategorií
<b>Student:</b> Bc. Sandra Hovorková
<b>Katedra:</b> Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Luboš Straka
<b>Pracoviště oponenta:</b> ALIMPEX, a.s. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka se plně držela požadavků zadání. Výsledky zhodnotila věcně, avšak příliš jednoduše. Množství informací, které poskytuje zvolená metodika, lze vyhodnotit iniciativněji. V práci jsou rovněž viditelné drobné formální nedostatky a rovněž jazyková úprava má drobné nepřesnosti. Uvedené nepřesnosti nejsou však důvodem k nedoporučení práce k obhajobě s navrženým hodnocením výborně.

Jak byste hodnotila získané výsledky z pohledu nákupních zvyklostí českých zákazníků?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2. 5. 2015

Podpis oponenta